

I 令和5年度上期の事業概要(簡易水道)

1 業務の概況

(単位：m³)

区 分	水 量		比較増減	増減率(%)
	4年度(上期)	5年度(上期)		
取 水 量	159,454	160,193	739	0.5
配 水 量	151,498	151,960	462	0.3
一日最大配水量	982	958	△ 24	△ 2.4
一日平均配水量	828	830	2	0.2
有 収 水 量	117,436	109,175	△ 8,261	△ 7.0
有 収 率 (%)	77.5	71.8		△ 5.7

2 経理の状況

(1) 予算の執行状況

ア 収益的収入及び支出(消費税込み)

収 入

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
水道事業収益	151,814	30,959	20.4
営業収益	59,832	29,742	49.7
営業外収益	91,851	1,217	1.3
特別利益	131	-	0.0

支 出

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
水道事業費用	142,686	17,024	11.9
営業費用	127,288	12,135	9.5
営業外費用	9,794	4,824	49.3
特別損失	604	65	10.8
予備費	5,000	-	0.0

イ 資本的収入及び支出(消費税込み)

収 入

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的収入	114,836	-	0.0
企業債	59,350	-	0.0
出資金	53,326	-	0.0
負担金	2,160	-	0.0

支 出

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的支出	181,492	68,859	37.9
建設改良費	85,432	21,399	25.0
企業債償還金	96,060	47,460	49.4

ウ 事業収入に関する事項(消費税抜き)

収 入

(単位：千円、%)

区 分 科 目	4 年 度 (上 期)		5 年 度 (上 期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
水道事業収益	30,400	100.0	28,149	100.0	△ 2,251	△ 7.4
営業収益	29,900	98.4	27,042	96.1	△ 2,858	△ 9.6
営業外収益	500	1.6	1,107	3.9	607	121.4
特別利益	0	-	0	-	0	0.0

エ 事業費用に関する事項(消費税抜き)

支 出

(単位：千円、%)

区 分 科 目	4 年 度 (上 期)		5 年 度 (上 期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
水道事業費用	20,995	100.0	16,001	100.0	△ 4,994	△ 23.8
営業費用	14,967	71.3	11,118	69.5	△ 3,849	△ 25.7
営業外費用	5,569	26.5	4,824	30.1	△ 745	△ 13.4
特別損失	459	2.2	59	0.4	△ 400	△ 87.1

(2) 損益計算書 (消費税抜き、令和5年4月1日から令和5年9月30日まで)

(単位：千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
水道事業費用	45,291	水道事業収益	28,149
営業費用	40,408	営業収益	27,042
営業外費用	4,824	営業外収益	1,107
特別損失	59	特別利益	0
		上半期純損失	17,142
計	45,291	計	45,291

※ 費用には、半期分減価償却費を含む。

(3) 貸借対照表 (消費税抜き、令和5年9月30日現在)

(単位：千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	1,194,969	固定負債	534,187
流動資産	538,640	流動負債	51,841
繰延資産	0	繰延収益	218,903
未処理欠損金	17,142	(負債合計)	804,931
(うち当年度純損失)	(17,142)	資本金	887,106
		剰余金	58,714
		(うち当年度純利益)	
		(資本合計)	945,820
計	1,750,751	計	1,750,751

※ 固定資産には、半期分減価償却費を含む。

令和4年度決算の状況

1 業務の状況

- (1) 給水普及の状況は令和4年度末現在1,158戸で、前年度より19戸(1.61%)の減となりました
- (2) 年間給水量は301,691m³で、前年度より84m³(0.03%)の減となりました。
- (3) 建設改良事業費は35,360千円(消費税込み)で、配水管布設対抗児及び配水管跡復旧工事です。

2 経理の状況

水道事業収益は129,694千円(消費税抜き)、水道事業費用が120,712千円(消費税抜き)となり、当年度純利益は損益計算書のとおり8,982千円となりました。

また、資本的収入額80,018千円(消費税込み)が資本的支出額129,858千円(消費税込み)に対して不足する額50,740千円(※)については、収支均衡を図るため、損益勘定留保資金等で補てんしました。

※資本的収入から前年度未払にかかる財源充当額900千円を除いて算出しています。

損益計算書(消費税抜き)

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位:千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
水道事業費用	120,712	水道事業収益	129,694
営業費用	109,436	営業収益	57,193
原水及び浄水費	31,265	給水収益	56,557
配水及び給水費	5,863	受託工事収益	0
総係費	14,962	その他営業収益	636
減価償却費	57,088	営業外収益	72,371
資産減耗費	258	給水申込加入金	2,000
営業外費用	10,758	県補助金	26,988
支払利息及び諸費	10,758	他会計補助金	33,597
繰延資産償却	0	長期前受金戻入	9,784
雑支出	0	雑収益	2
特別損失	518	特別利益	130
過年度損益修正損	400	過年度損益修正益	0
災害損失	118	その他特別利益	130
その他特別損失	0		
当年度純利益	8,982		
計	129,694	計	129,694

貸借対照表(消費税抜き)

(令和5年3月31日)

(単位:千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	1,204,581	固定負債	534,187
有形固定資産	1,203,788	企業債	534,187
無形固定資産	793	流動負債	113,264
流動資産	607,593	企業債	96,103
現金預金	585,304	未払金	16,264
未収金	13,836	その他流動負債	0
貸倒引当金	△ 34	引当金	897
貯蔵品	1,537	繰延収益	218,904
前払金	6,950	長期前受金	807,289
		長期前受金収益化累計額	△ 588,385
		(負債合計)	866,355
		資本金	887,105
		固有資本金	26,457
		繰入資本金	723,107
		組入資本金	137,541
		剰余金	58,714
		資本剰余金	15,703
		利益剰余金	43,011
		(資本合計)	945,819
計	1,812,174	計	1,812,174